Trzeba podziwiać jak św. Paweł ostro ostrzega i z jaką siłą broni swych wiernych przed błędami; jak o każdym wiernym pamięta; jak przy użyciu przeciwstawień, anafory, porównań, zaklęć i zaskoczeń piękne daje im polecenia; a przede wszystkim jak spokojnie, pogodnie redaguje cały list, w którym tyle razy powtarza się zachęta do radości.

Pogoda w obliczu śmierci mająca swe oparcie w zjednoczeniu z Filippianami w Chrystusie Panu i tyle radosnego uczucia, że wyraża się ono nawet przez używanie retorycznych form greckiego świata, a nawet w sposobie budowy zdań, że przelewa się ono nawet poza ustalone słowami i retoryką granice—oto, co jest piękne w liście św. Pawła do Filippian.

DE EPISTULAE S. PAULI AD PHILIPPENSES ELOCUTIONE
ET ARGUMENTO

1. Orationes et scripta s. Pauli carent ea venustate et elegantia, quibus rhetores Graeci opus oratorium praeditum esse voluerunt. Nec antiqui scriptores ecclesiastici has virtutes epistulis Apostoli asseruerunt. Tamen in epistula ad Philippenses ea re a ceteris non abhorrente miram quandam pulchritudinem inesse negari non potest. Quod quidem ad tempora referendum est. Nam hanc epistolam s. Paulus ad eos Christianos scripsit, quibuscum summa ei necessitudo intercedebat, et scripsit tum, cum in carcere erat iudiciumque expectabat.

2. Epistula, de qua agitur, dilucida dispositione caret. Auctor eius de sua cum Philippensibus communicatione et de se ipso scribit. Qui eventus causae futurus sit, ambigit in eaque cura versatur, ut Philippenses unanimi et sicut Christus Dominus humiles sint. Sequitur ut laetis coloribus naturam moresque Timothei et Epaphroditi depingat, quod ad eos se missurum esse pollicetur. Ubi epistula concludi videtur, s. Paulus praeter legentium spem acerrime in iudaizantes invehitur. Hoc loco etiam pristinam vitam suam, conversionem, labores, quos apostolus subiit, commemorat. Extrema epistula Philippensibus praecepta dantur nec non gratias pro donis missis aguntur. Tota autem epistula gaudium spirat, cuius fons ex eo fluit, quod Apostolus se cum Philippensibus in Christo coniunctum esse sentit. Haec duo coniunctionem in Christo dico et laetitiam inde ortam - aspergunt epistolae illam inimitabilem solae arti pulchritudinem. Quae nobis singula perscrutantibus magis conspicua erit.

3. Ex eo, quid s. Paulus non solum episcopos et diaconos, sed etiam saepius cum universos fideles tum singulos alloquitur, elucet eum merita uniuscuiusque efferi aut commemorari saltem voluisse. Qua re epistolam pulchriorem fieri et a reliquis differe contendimus.

4. Quamquam epistolam ad Philippenses caret arte, qua paganorum opera expolita sunt, tamen ornatum suum habet.

Ut in ceteris, sic in epistula, quam tractamus, unam notionem duabus vocibus vel etiam duplici enuntiato saepe exprimi videmus; quae res ad semiticam educationem et doctrinam, quibus s. Paulus iuvenis imbutus est, refferi potest. Non est dubium, quin figurae, ut paronomasia, homeoteuton, alliteratio, anaphora, epiphora, anadiplosis, apostrophe, interrogatio, synecdoche, quibus rhetores Graeci abundabant, Philippensibus magis placuerint. Hanc quidem lumina dicendi, nec s. Paulo ignota nec ab litteris eius aliena fuerunt.

5. Quibus tamen s. Paulus sic usus est, ut sententiis expremendis potius servirent quam legentium animos delectarent. Parallelorum verborum aut enuntiationum ea vis est, ut praecedens consequente firmetur, praesertim in contrapositionis et antithetis, vel ut una sententia aliter formetur. Pradigma, quod a rhetoribus dicitur, semel hic a s. Paulo adhibitum, in exhortatione humilitatis versatur. Comparationes et translationes, quorum copia epistulam legentibus admirationi est, sermonem vividum reddunt, sensus feriunt, sententias scribentis melius aperiunt. Loci ex Vetere Testamento allati Philippen-sium facta extollunt; quae res non solum comparatione, verum etiam auctoritate Sanctae Scripturae efficitur.

6. S. Paulus studebat, ut animi sensum quam apertissime verbis efferret. Inde factum est, ut non solum lumina dicendi adhiberet, sed etiam eis quae alibi non invenias, uteretur. Itaque plures synonymas locutiones iuxta componit, ut ita positae plus eloquantur quam singulae valeant. Item eas dictiones tractat, quas in contextu epistulae nemo expectet, inter quos adnumeranda sunt: vocabula e codice rationum sumpta, numeratio, congestiones verborum, quorum sequens plus praecedente valeat, enuntiata interrupta necopinatoque conclusa. In tota epistula asyndeta et parataxis dominantur, qua re singula vocabula et notiones extant atque eminent.

7. Caritas in Christianos Philippenses et id, quod Apostolus imminente praesagiens ultimum valet illis dicere videbatur, effecit, ut epistula eius tam familiaris tamque humana

esset. Affectus scribentis multum ad sententias verbis efferendas valuerunt. Quod maxime 2, 1 apparet ubi s. Paulus verbo ad animi sensum exprimendum idoneo defectus est, et 3, 2—11, quo loco impetus affectuum erumpentium nimis sententiarum continuationem produxit. Ceterum sententiae placide quidem, sed tamen velociter currunt; interdum autem tam profundae sunt tamque cito feruntur, ut vix comprehendi queant.

8. Epistula s. Pauli ad Philippenses missa omnibus figuris rhetoricis sincere et expresse, quem ad modum auctor voluit, vitam et verum describit, vincula coniunctionis, quibus ille cum Philippensibus in Christo constrictus erat, commemorat et sustinet, in adversis gaudium movet et excitat. Quae cum efficit, pulchra est, tametsi Apostolus in scribendo nec pulchritudini studuit nec rhetorum praeceptis obtemperavit.

Mirandum est, quam acriter s. Paulus fideles admoneat et ab erroribus tueatur, quam uniuscuiusque eorum memor sit, quam contrapositis, anaphora, comparisonibus, obsecrationibus, inopinatis usus pulchra eis praescribat; praecipue vero mirum est, quanta aequitate animi et hilaritate tota epistula, ubi toties cohortatio ad lactandum repetitur, composita sit.

Fieri non potest, quin illa serenitas morituri Apostoli, ex eo, quod auctor se cum Philippensibus in Christo Domino coniunctum esse sentiebat, profecta et illud gaudium, ad quod exprimendum, subsidiis rhetoricae Graecorum, quin etiam consuetudinem sermonis artisque veteris praecepta excedere erat opus, placeat.